

Số: 38 /KH-CDSPDL

Đắk Lắk, ngày 29 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

Căn cứ Kế hoạch số 1181/KH – BGDDĐT ngày 26/6/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và người học về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giáo dục.

Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động khi triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW tại Nhà trường.

Lan tỏa các mô hình, sáng kiến, kết quả chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo của Nhà trường.

Góp phần xây dựng môi trường giáo dục số, phát triển năng lực số cho đội ngũ và người học.

2. Yêu cầu

Công tác truyền thông được thực hiện thường xuyên, liên tục, thiết thực.

Nội dung truyền thông phù hợp từng đối tượng.

Đa dạng hóa hình thức truyền thông, tăng cường ứng dụng nền tảng số.

Gắn truyền thông với các hoạt động chuyên môn và nhiệm vụ chuyển đổi số của Nhà trường.

III. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Tuyên truyền những nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW.

2. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Truyền thông các hoạt động chuyển đổi số của Trường như:

- + Xây dựng học liệu số;
- + Ứng dụng AI trong giảng dạy;
- + Bài giảng điện tử;
- + Số hóa quản lý đào tạo;
- + Ứng dụng phần mềm quản lý.

4. Truyền thông các hoạt động nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp của giảng viên và sinh viên.

5. Tuyên truyền kỹ năng số, văn hóa số, đạo đức số và an toàn trên môi trường mạng.

6. Giới thiệu các mô hình hay, điển hình tiên tiến trong chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo của nhà trường.

IV. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

Đăng tải tin, bài trên Website nhà trường.

Truyền thông trên Fanpage và các nền tảng số chính thức.

Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn.

Lồng ghép trong sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt lớp, tuần sinh hoạt công dân.

Tuyên truyền qua pano, áp phích, băng rôn, màn hình điện tử.

Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, ngày hội STEM, chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền trên Website.

Duy trì đăng tin, bài, video, infographic.

Phát động phong trào hưởng ứng chuyển đổi số.

2. Nâng cao năng lực đội ngũ

Tổ chức tập huấn ứng dụng AI trong giảng dạy.

Bồi dưỡng kỹ năng truyền thông số.

Khuyến khích giảng viên xây dựng học liệu số.

3. Gắn với hoạt động chuyên môn

Đưa nội dung chuyển đổi số vào sinh hoạt chuyên môn.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong quản lý, giảng dạy và kiểm tra đánh giá.

Phát triển học liệu số phục vụ đào tạo.

4. Đối với người học

Tổ chức chuyên đề về AI, chuyển đổi số.

Khuyến khích sinh viên nghiên cứu khoa học.

Tổ chức cuộc thi ý tưởng sáng tạo, ứng dụng công nghệ trong giáo dục.

5. Công tác truyền thông

Phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương.

Cung cấp thông tin, hình ảnh, mô hình tiêu biểu theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng - Khoa học và Công nghệ

Tham mưu Ban Giám hiệu triển khai Kế hoạch truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trong toàn trường.

Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì hoặc phối hợp các đơn vị trong nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Phòng Đào tạo – Bồi dưỡng

Phối hợp lồng ghép nội dung khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường.

Khuyến khích giảng viên tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI), học liệu số và các phương pháp dạy học hiện đại trong giảng dạy, kiểm tra, đánh giá.

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong dạy học và quản lý giáo dục.

Phối hợp cung cấp thông tin, kết quả triển khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng phục vụ công tác truyền thông của Nhà trường.

3. Phòng Hành chính - Quản trị

Phối hợp đăng tải các văn bản, tin, bài và sản phẩm truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Cổng thông tin điện tử và các kênh thông tin của Nhà trường.

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ các hoạt động truyền thông của Nhà trường.

4. Khoa Giáo dục Mầm non, Bộ môn chung và Trường Thực hành Sư phạm Mầm non Hoa Hồng

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW đến giảng viên và sinh viên.

Lồng ghép nội dung về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong hoạt động giảng dạy, nghiên cứu khoa học và các hoạt động giáo dục phù hợp.

Chủ động giới thiệu các mô hình, sáng kiến, hoạt động tiêu biểu để phục vụ công tác truyền thông của Nhà trường.

Phối hợp viết bài đăng tải các văn bản, tin, bài và sản phẩm truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Cổng thông tin điện tử và các kênh thông tin của Nhà trường.

5. Phòng Tổ chức Cán bộ - Công tác sinh viên và Đoàn Thanh niên

Phối hợp tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW đến viên chức, người lao động và sinh viên.

Lồng ghép nội dung chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo vào các hoạt động giáo dục, sinh hoạt công dân và hoạt động của Đoàn Thanh niên.

Phát động các hoạt động, phong trào nhằm khuyến khích sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ.

Phối hợp viết bài đăng tải các văn bản, tin, bài và sản phẩm truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW trên Cổng thông tin điện tử và các kênh thông tin của Nhà trường.

6. Tổ Tài vụ

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động truyền thông theo khả năng ngân sách và quy định hiện hành.

Hướng dẫn quản lý, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

7. Chế độ báo cáo

Các đơn vị thuộc trường căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện; định kỳ hoặc khi có yêu cầu gửi kết quả về Phòng Quản lý chất lượng - Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ban Giám hiệu và cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/cáo);
- Phó Hiệu trưởng, Phụ trách trường (để c/đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/hiện);
- Đăng website Trường;
- Lưu: VT, QLCL-KH&CN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TS. Vũ Thị Thanh Hiền